Et si on demande maintenant pourquoi nous avons, de nature, un tel penchant à diviser la quantité ? Je réponds que nous concevons la quantité de deux manières : abstraitement, autrement dit superficiellement, dans la mesure où nous l'imaginons, ou bien comme substance, ce qui se fait par le seul intellect. Si donc nous prêtons attention à la quantité telle qu'elle est dans l'imagination, ce que nous faisons souvent et avec plus de facilité, on la trouvera finie, divisible et composée de parties ; et, si nous lui prêtons attention telle qu'elle est dans l'intellect, et la concevons en tant qu'elle est substance, ce qui se fait très difficilement, alors, comme nous l'avons suffisamment démontré, on la trouvera infinie, unique, et indivisible²⁶.

Mais comment comprendre la distinction entre « nature naturante » et « nature naturée » si nous ne comprenons pas ce qu'est la « nature naturante », ou si nous ne comprenons pas comment elle agit (une fois entendu et acquis le fait qu'elle n'est pas

²⁶ *E I 15 sc : si quis tamen jam quaerat, cur nos ex naturâ ità propensi simus ad dividendam quantitatem ? Ei respondeo, quod quantitas duobus modis à nobis concipitur, abstractè scilicet, sive superficialiter, prout nempe ipsam imaginamur, vel ut substantia, quod à solo intellectu fit. Si itaque ad quantitatem attendimus, prout in imaginatione est, quod saepe, et facilius à nobis fit, reperietur finita, divisibilis, et ex partibus conflata ; si autem ad ipsam, prout in intellectu est, attendimus, et eam, quatenus, substantia est, concipimus, quod difficillimè fit, tum, ut jam satis demonstravimus, infinita, unica, et indivisibilis reperietur.*

« créatrice », et même que l'expression « nature naturante » a été reprise par Spinoza *contre* l'expression de « Dieu créateur ») ? Il nous faut donc examiner de plus près l'attribut pensée et l'attribut étendue, autrement dit les deux seules déterminations de la « nature naturante » auxquelles il nous soit donné d'accéder.

a) L'attribut pensée

J'ai rappelé, au début de cet exposé, que pour Spinoza, l'intellect, même infini, faisait toujours partie de la « nature naturée ». Il est temps maintenant de nous demander quelle idée nous pouvons nous faire d'une « pensée absolue » qui serait à ce point différente d'un « intellect infini » et supérieure à lui, qu'il ne pourrait pas se concevoir sans elle. Nous avons sans doute l'expérience familière de la distinction entre « pensée pensante » et « pensée pensée » lorsque nous observons notre intellect et ses activités, et il serait tentant de transposer cette distinction au plan ontologique, en faisant de l'activité de notre intellect, ou de tout intellect, la « pensée pensante », et du résultat de cette activité, la « pensée pensée ». Mais pourtant, c'est exactement ce que Spinoza refuse en février-mars 1663, dans la lettre 9 à Simon de Vries :